nificant; ova fovent, pullos nutriunt: nullam videbitis infirmari cum filiis. Videte gallinae habitum, quando pullos alit, quemadmodum mutatur vox eius, et in quamdam raucedinem frangitur. Pennae ipsae non collectae et alacres, sed hispidae et languidae: ita ut, si videas avem aliam, cuius nidum ignores, non agnoscas an ova habeat vel pullos; gallinam autem cum videris, etiam si ova eius non videas, nec pullos eius videas, ex ipsa voce et habitu corporis intellegas matrem. Quid ergo fecit mater nostra sapientia? In carne infirmata est, ut pullos colligeret, ut generaret, ut foveret. Sed infirmum dei fortius est hominibus (cf. 1 Cor 1,25): sub has alas infirmitatis carnis suae. sed sub occultam potentiam divinitatis suae colligere volebat filios Ierusalem. Hoc apostolum suum docuerat, quia hoc in illo ipse faciebat; hoc enim ait ipse apostolus: *Vultis experimentum accipere eius qui in me loquitur Christi?* (2 Cor 13,3). [61] Et passiones Christi dicit in se abundasse: non passiones suas, sed passiones Christi. Erat enim in corpore Christi, et erat membrum Christi; et quicquid cum pullis fovendis agebatur in apostolo, et in membro suo, caput agebat. Hic ergo apostolus, attendens infirmitatem pullorum suorum, affectu et desiderio ut columba volare cupiebat, sed caritate filiorum ut gallina remanebat. *Ipsi*, inquit, *in nobismetipsis responsum mortis habuimus, ut non fidentes in nobis simus, sed in deo qui suscitavit mortuos, qui de tantis*

*brado y nos librará; ¿qué es lo que ha dicho? Conserva nuestra vida para vosotros. Lo ha librado de muchas muertes; ha impedido que fuese oprimido por los perseguidores y que fuese coronado antes de lo que convenía a los polluelos, según aquellas palabras suyas: Pero el permanecer en la carne es necesario por vosotros. Persuadido de esto, sé que me quedaré y permaneceré para todos vosotros, para vuestro provecho y gozo en la fe.* El deseo le llevaba a otro lugar, pero la necesidad lo retenía allí. *Ser desatado de estos lazos y estar con Cristo es, con mucho, lo mejor.* De esto no dijo que fuera necesario, sino lo mejor. Lo mejor se apetece por sí mismo; lo necesario se acepta por necesidad; de aquí su nombre.

7. La necesidad impuso el nombre a la cosa necesaria; por eso es ahora necesario para nosotros el alimento de que nos servimos; el alimento nos es necesario para sustentar la vida temporal; el alimento óptimo es el de la virtud y la sabiduría, el pan vivo que siempre restaura y nunca se agota. Este es el mejor, aquél es necesario. Por tanto, cuando haya pasado la necesidad de este hambre y de sustentar el cuerpo mortal, aquel alimento ya no será necesario. ¿Qué dice el Apóstol? *El alimento es para el vientre, y el vientre para los alimentos; pero Dios destruirá a aquél y a éstos.* ¿Cuándo los destruirá? Cuando este cuerpo animal se haga espiritual por la resurrección; allí no habrá indigencia ni existirán las obras fruto de la necesidad. Todas estas cosas, hermanos, tanto las que aquí lla-

*mortibus eruit nos, et eruet, in quem speramus quoniam et adhuc eruet* (2 Cor 1,9,10). Eruiet et eruet, quid ait? Servat vitam istam nostram vobis. De multis enim mortibus eruit, ne opprimeretur a persecutoribus, ne citius quam pullis opus erat coronaretur, secundum illud quod ait: *Manere autem in carne necessarium propter vos. Sed hoc confidens novi quia manebo, et permanebo omnibus vobis ad profectum vestrum et gaudium fidei* (Phil 1,24,25). Cupiditas ad aliud rapiebat, necessitas alibi retinebat. *Dissolvi, inquit. Et esse cum Christo, multo magis optimum.* Istud non dixit necessarium, sed optimum (ib., 23). Quod (860) est enim optimum, per se appetitur; quod necessarium, ex necessitate adsumitur: inde necessarium nominatur.

7. Necessariae rei necessitas nomen imposuit: proinde nunc nobis necessarius cibus est iste quo utimur, ad sustentandam temporalem vitam necessarius cibus est; ille autem optimus cibus virtutis et sapientiae, panis vivus, semper reficiens, numquam deficiens. Ille optimus est, iste necessarius est. Proinde, cum transierit ista necessitas famis, et sustentandi mortalis corporis, non erit iste cibus iam necessarius. Quid enim ait apostolus? *Esca ventri, et venter escis; deus autem et hunc et has evacuabit* (1 Cor 6,13). Cuando autem evacuabit? Quando corpus hoc animale resurgens fit spirituale: ibi enim nulla erit indigentia, et non ibi erunt opera necessitatis. Omnia enim ista, fratres, et bona quae hic di-

mamos obras buenas como las que se nos manda realizar cada día, son fruto de la necesidad. ¿Qué hay mejor, más bello y más digno de alabanza para un cristiano que repartir su pan con el hambriento, acoger en su casa al necesitado sin techo, ver a uno desnudo y vestirlo, ver a otro muerto y darle sepultura, ver a gente que litiga y poner paz, ver a alguien enfermo y visitarlo o curarlo? Todas estas son obras dignas de alabanza. Fijaos y ved que todas son fruto de la necesidad. Repartes tu pan, porque ves a uno que tiene hambre; si nadie tuviese hambre, ¿con quién repartirías tu pan? Elimina la necesidad que engendra la miseria del otro, y dejará de ser útil tu misericordia. Pero, sin embargo, a través de estas obras que ha engendrado la necesidad llegamos, como se llega con una nave a la patria, a aquella vida donde no habrá necesidad. Quien ha de permanecer en la patria, sin nunca más salir de ella, ya no necesita la nave; pero fue la nave, de la que no tendrá ya necesidad, la que le llevó allí. Cuando se haya llegado allí, las cosas antes mencionadas ya no existirán; pero, si no se realizan aquí, no se puede llegar allí. Sed, pues, generosos en las buenas obras necesarias para ser felices disfrutando de aquella eternidad donde muere toda necesidad, porque morirá la muerte misma, madre de todas las necesidades. Pues *conviene que esto corruptible se vista de incorrupción y que esto mortal se revista de inmortalidad.* Entonces se dirá a la muerte: *¿Dónde está, ¡oh muerte!, tu victoria? ¿Dónde está, ¡oh muerte!, tu agui-*